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Seznam zkratek a symbolů

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované projektování)

CAM Computer Aided Manufacturing (počítačem podporované obrábění)

ap hloubka řezu [mm]

S otáčky vřetene [1/min]

F posuv nástroje [mm/min]

VBD vyměnitelná břitová destička

Pf52r3 frézovací hlava s VBD o průměru 52 mm, poloměr rohu VBD 3 mm

Pf42r3 frézovací hlava s VBD o průměru 42 mm, poloměr rohu VBD 3 mm

Pf25r2 frézovací hlava s VBD o průměru 25 mm, poloměr rohu VBD 2 mm

Sf 16 Čelní válcová fréza monolitní o průměru 16 mm

Sf 8 Čelní válcová fréza monolitní o průměru 8 mm

Sf 4 Čelní válcová fréza monolitní o průměru 4 mm

Sf 0,8 Čelní válcová fréza monolitní o průměru 0,8 mm

Tf16r2 Toroidní fréza monolitní o průměru 16 mm, poloměr rohu 2 mm

Tf16r7 Toroidní fréza monolitní o průměru 16 mm, poloměr rohu 7 mm

Tf12r2 Toroidní fréza monolitní o průměru 12 mm, poloměr rohu 2 mm

Tf8r1 Toroidní fréza monolitní o průměru 8 mm, poloměr rohu 1 mm

Tf4r0,5 Toroidní fréza monolitní o průměru 4 mm, poloměr rohu 0,5 mm

Kf16 kulová fréza monolitní o průměru 16 mm

Kf6 kulová fréza monolitní o průměru 6 mm

Kf5 kulová fréza monolitní o průměru 5 mm

Kf1 8-20 kulová fréza monolitní o průměru 1 mm, osazená 8 mm, vyložená 20

mm + ostatní kombinace různých hodnot osazení a vyložení frézy

Kf0,6 kulová fréza monolitní o průměru 0,6 mm

R2 rádius (poloměr) velikosti 2 mm
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1 Úvod

1.1 Řešená problematika a cíle diplomové práce

Tato diplomová práce se zabývá zefektivněním výroby prototypových vstřikovacích forem

ve firmě MBtech Bohemia s.r.o. Diplomová práce se zaměřuje převážně na oblast výrobní,

tzn. CAM programování a třískové obrábění frézováním.

V první části práce je provedena analýza současného stavu výrobního procesu. Na základě

provedené analýzy jsou specifikovány možnosti optimalizace, která spočívá především ve

zkrácení strojních časů, zvýšení jakosti obrobeného povrchu a snížení vícepráce.

Druhá část diplomové práce je zaměřena experimentálně. Z portfolia firmy byly vybrány

typové prvky a kontury, které jsou téměř denně obráběny, zefektivnění jejich výroby je

tedy stěžejní (jedná se např. o kapsy pro vložky, vypuklé a vyduté plochy, drážky, žebra,

vtokové kanály, tvarové plochy). Za účelem porovnání jednotlivých technologií frézování

s různými parametry a pomocí různých strategií byl zkonstruován model a

naprogramovány programy pro obrábění testovací desky (rozměr 625 x 500 x 100 mm,

foto viz příloha č. 2) obsahující následující prvky: vyduté a vypuklé plochy, kónické kapsy,

plochy určené pro dokončovací frézování, těsnící drážku a různě hluboké kapsy pro

vložky. Tato deska byla obráběna na portálové frézce a při obrábění každého prvku pečlivě

měřen strojní čas. Na závěr byla vyhodnocena optimální varianta programu a strategie

frézování.

Stejným způsobem byly zkonstruovány, naprogramovány a vyrobeny hliníkové vložky

obsahující následující prvky: různě hluboké kapsy, torzní kanály, žebra, úzké drážky,

vtokové kanály a tvarové plochy. Při frézování těchto vložek byl kladen důraz na měření

strojního času a kvalitu a průběh obrábění v závislosti na ostatních parametrech (např.

délka vyložení nástroje, řezné podmínky, použitá strategie obrábění). Výroba dvou

kruhových vložek s drážkami proběhla jak frézováním, tak vyjiskřováním. Na závěr byla u

každého prvku stanovena optimální varianta obrábění. Vložky byly přišroubovány do

kapes testovací desky a tvoří tak jeden celek.

Třetí část diplomové práce vychází z výsledků provedených experimentů obrábění ve

druhé části diplomové práce. Byla zkonstruována experimentální prototypová vstřikovací

forma určena pro výrobu dvou zrcadlových výlisků. Jedna polovina formy byla obráběna

klasicky, tj. stávající zavedenou technologií, druhá polovina formy byla obráběna

optimalizovanou technologií. Obě technologie byly porovnány z hlediska strojního času,

kvality obrobení a nutnosti dokončovacích prací.

Na závěr byly shrnuty a porovnány výsledky dosažené v této diplomové práci.
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1.2 O společnosti

MBtech Bohemia s.r.o. je dceřinou společností MBtech Group, která je součástí

německého koncernu Daimler AG a francouzské společnosti AKKA Technologies.

Společnost s pobočkami v Evropě, Jižní Americe a Asii má kolem 2900 zaměstnanců a

patří mezi deset největších inženýrských a poradenských firem v automobilovém

průmyslu. Inženýrské a poradenské služby společnosti MBtech Group pokrývají celý

vývojový proces a životní cyklus jejích produktů.

V České republice působí firma MBtech Bohemia s.r.o. v Praze, Plzni a Mladé Boleslavi a

zaměstnává kolem 300 pracovníků. Tato diplomová práce byla zpracována v plzeňské

pobočce, která se nachází v průmyslové zóně Borská pole a je prototypovým a výrobním

střediskem pro Českou republiku.

Plzeňská pobočka MBtech Bohemia s.r.o. vyvíjí, konstruuje a zhotovuje prototypy,

nástroje, přípravky a zařízení. Je rozdělena na tři části. Jedná se o oddělení testovacích

řidičů (Dauerlauf), oddělení konstrukce a výroby přípravků (Vorrichtungsbau) a oddělení

konstrukce a výroby nástrojů včetně modelárny (Werkzeugbau und Modellbau).

V současné době zde pracuje 90 zaměstnanců, strojní park firmy je rozmanitý, disponuje

tříosými frézkami menších rozměrů (rozměry stolu 800 x 650 x 550), pětiosými frézkami

středních rozměrů (rozměry stolu 1250 x 1000 x 1000), horizontální vyvrtávačkou,

portálovou frézkou (rozměry stolu 6800 x 3500 x 2000) či strojem pro elektroerozivní

obrábění (rozměry stolu 800 x 600 x 400). K výrobě plastových výlisků slouží vstřikovací

lis a k jejich následné kontrole třísouřadnicový měřicí stroj (rozměry stolu 6500 x 3500 x

200).

Společnost MBtech Bohemia s.r.o. je certifikována dle EN ISO 9001:2008.

Obr. 1.1: MBtech Bohemia s.r.o. – pohled na hlavní budovu [5]
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1.3 Prototypová vstřikovací forma

Většina produktů firmy MBtech Bohemia s.r.o. je určena pro automobilový průmysl.

Uvedení nového modelu každého automobilu na trh předchází náročný vývoj a testování.

Před zahájením sériové výroby se staví předvýrobní automobily na testy, tzv. prototypy.

Na výrobu jejich komponent je použita náhradní (prototypová) technologie, která

dostatečně pokryje prvotní poptávku po několika stech kusech prototypových plastových

dílů. Zatímco v sériové výrobě jsou používány odladěné ocelové formy, které jsou schopny

vyprodukovat několik desítek až stovek tisíc kusů výlisků, v prototypové výrobě jsou

používány formy z různých slitin hliníku, které jsou schopny vyprodukovat několik set až

tisíc kusů plastových výlisků.

Hlavní výhody prototypových forem jsou následující:

• Velmi krátká doba výroby formy. Jedná se o kusovou výrobu, doba od zadání

poptávky zákazníkem do vyrobení hotového plastového dílu se pohybuje v týdnech

(většinou 8 až 10 týdnů dle náročnosti a momentální kapacity výroby).

• Několikanásobně nižší náklady na pořízení formy. U jednoduchých dílů se cena

prototypové a ocelové formy příliš neliší, u složitějších forem je však cenový

poměr výrazný.

• Možnost výroby prototypového dílu z materiálu, který bude použit později

v sériové výrobě. Toho lze využít například při náběhu nové sériové výroby, kdy

ještě není hotová ocelová forma, ale zákazník již žádá výlisky.

• Možnost častého a operativního provedení změn geometrie výlisku v kombinaci

s časovým tlakem na jeho výrobu. Změny geometrie lze provést například

vložkováním či odfrézováním.

• Uplatnění i v jiných oborech, kde prioritou je čas, nízká cena a menší série

plastových dílů.


[…]


stávající a optimalizovanou technologií:

Kalkulované

náklady [Kč]

Stávající technologie Optimalizovaná technologie

Vyhazovací

strana

Pohledová

strana

Vyhazovací

strana

Pohledová

strana

CAM

programování

5,5 × 800 =

4400

4,5 × 800 =

3600
7 × 800 = 5600

6,5 × 800 =

5200

Frézování
5,263 × 3000 =

15789

6,184 × 3000 =

18552

3,101 × 3000 =

9303

3,700 × 3000 =

11100

Součet CAM +

frézování
20189 22152 14903 16300

Celkové náklady

na formu
42.341,- Kč 31.203,- Kč

Tab. 6.1: Tabulka nákladů na zhotovení experimentální vstřikovací formy
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Z tabulky 6.1 je patrná značná finanční úspora optimalizované varianty oproti stávající

technologii. V tomto případě se jedná o úsporu ve výši 26 %. Vzhledem k malým

rozměrům a malé členitosti pozorovaného vzorku je jisté, že by v případě obrábění velké

vstřikovací formy mohlo být dosaženo ještě větších úspor. Z tabulky je také patrné, že je

ekonomičtější se pečlivě a racionálně věnovat CAM programování a přípravě technologie i

za cenu delšího času. Toto je poté vykoupeno nižším strojním časem a značnou finanční

úsporou, protože hodinová sazba programátora je několikanásobně nižší než hodinová

sazba stroje.

Vzhledem k použití souvislých pětiosých programů v optimalizované technologii bylo

dosaženo vyšší kvality obrobeného povrchu, což znamená nižší nároky na ruční

dokončování vstřikovací formy a tím pádem i nižší finanční náklady na celkovou výrobu.
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7 Shrnutí a závěr

Cílem diplomové práce byla analýza a následná optimalizace technologie obrábění

prototypových vstřikovacích forem ve firmě MBtech Bohemia s.r.o. v oblasti výroby a

CAM programování. Jelikož se jedná o velmi komplexní úkol, byly pro optimalizaci

vybrány typové prvky a kontury s nejčastějším výskytem. Z těchto nejčetnějších prvků

byla zkonstruována testovací deska, na které bylo vyzkoušeno a porovnáno značné

množství různých strategií frézování s různými parametry. Každý jednotlivý experiment je

detailně popsán v kapitole 4, včetně tabulky parametrů, výsledků testování a dílčího shrnutí

a závěru.

Značný potenciál byl zjištěn např. u dokončovacího frézování kulovou frézou (viz kapitoly

4.1.1 a 4.1.2), kdy lze pomocí vhodně použité strategie podél osy a vynechání nájezdových

maker ušetřit až 100% strojního času oproti nepatrně jednodušší programovací strategii

podél kontury. Další časové úspory – zejména u forem větších rozměrů - lze docílit při

frézování vtokových kanálů (viz kapitola 4.2.5), kdy je možno použít krátkou kulovou

frézu k dokončování načisto rovnou do plného materiálu (za použití nájezdových maker)

při docílení přijatelného povrchu obrobení. Za zmínku stojí také dokončování tvarových

ploch toroidní frézou 16r7 (viz kapitola 4.2.6), která je stabilnější v řezu než kulová fréza

16, nezanechává tolik zbytkového materiálu a nevyskytuje se u ní problém kulových fréz –

nulová řezná rychlost v oblasti špičky nástroje. Bylo demonstrováno, že v rámci

prototypové výroby je z časových i finančních důvodů nepřijatelné používat pro zhotovení

běžných drážek hned od začátku elektroerozivní obrábění (viz kapitola 4.2.4). S použitím

zrychlovací hlavy lze docílit vyšší produktivity obrábění a frézovat tak nástroji malých

průměrů do maximální možné hloubky (20 mm) a elektroerozivně obrábět až od této

hloubky (viz kapitola 4.2.3). Dále byla demonstrována problematika frézování hlubokých

kapes s malými poloměry rohů, kdy značně vyložený nástroj vibruje a dochází ke chvění a

vzniku nepřijatelného povrchu (viz kapitola 4.2.1). V několika případech byla porovnána

stávající technologie frézování se souvislým pětiosým frézováním, které se ve většině

případech ukázalo jako výhodnější (např. kónické kapsy v kapitole 4.1.4, vypuklá a vydutá

plocha v kapitolách 4.1.5 a 4.1.6, torzní kanály v kapitole 4.2.2), v některých případech

dokonce jako jediné možné řešení (pětiosá těsnící drážka v kapitole 4.1.10).

Další část diplomové práce je zaměřena na výrobu experimentální vstřikovací formy, kde

byly aplikovány výsledky z předchozích experimentů. První polovina vstřikovací formy

byla obráběna stávající technologií, druhá polovina optimalizovanou technologií, ve které

bylo použito také souvislé pětiosé frézování. Po pečlivém měření strojních časů a

následném vyhodnocení byla prokázána značná časová úspora optimalizované technologie

a ve většině případů také lepší kvalita obrobeného povrchu, tzn. nižší nároky na ruční

dokončování a vícepráce. Kromě výše zmiňovaných přínosů v oblasti optimalizace
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technologie obrábění bylo řešení této diplomové práce velkým přínosem také pro mě

osobně, vyzkoušel jsem si plánování a řízení výroby v praxi, kompletně naprogramoval

veškeré v diplomové práci uváděné programy a osvojil si obsluhu portálové frézky Forest

Line.

Tato diplomová práce je zaměřena na oblast výroby a CAM programování a na zmapování

nejširšího okruhu možností optimalizace technologie obrábění. Potvrzuje platnost Paretova

principu 80-20, protože za 20 % potřebného času bylo analyzováno 80 % možností

optimalizace. Úsilí vynaložené pro analýzu zbylých 20 % by bylo vzhledem k dosaženým

výsledkům a reálné potřebě v rámci prototypové výroby značně neefektivní.
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