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Diplomová práce na téma ,,optimalizace a porovnání technologie obrábění prototypové vstřikovací
formy.. splňuje zadánív ceiém rozsahu.

Práce má 70 stran vlastního textu účelně doprovázeného ilustracemi a ].6 stran příIoh. K práci je také
přiložené CD. Značný rozsah práce není vyčerpán samotn1fon textem, ale podílí se na něm i provedený
experimentáIní výzkum a náwh i realizace v1fooby zadané součásti.

Práce je rozčIeněna na tři na sebe logícky navazující části' První část analyzuje současný stav
qfoobního procesu tak, aby bylo možno vytyčit místa vhodná pro optimalizaci či pro zefektivnění' Ve
druhé části autor provádí experimentáIní qfukum možností zefektivnění v1fooby výypovaných prvků.
na základě qýsledků qfukumu student ve třetí části realizoval qfoobu experÍmentální prototypové
vstřikovací formy pro dva symetrické výlisky. Jednu část obrobil stávající technologií a druhou část
technologií optimalizovanou. Nazávěr obě technologie porovnal z hlediska ekonomického ale
i z hlediska kvality obrobeného powchu a s tím související náročnosti zámečnických dokončovacích
prací.

Těžištěm práce je nalezení nejvýhodnějšího způsobu obrábění forem a jeho aplikace na vyrobu vlastní
nawžené formy. Výsledkem je tedy konkrétní ýobek ale také řada zkošebních součástí _ studií. Pro
na]ezení vhodné strategie obrábění napřed provedl autor 1-5 experimentů a ověřil efektivitu
jednotliqých způsobů vyroby. Diplomant ovšem použil i souvislé pětiosé programování, které je pro
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otázky:
Domnívóte se, že by bylo vhodné, aby další próce (realizovaná třeba dalšími studenty)
pokračovala vyýčeným směrem za účelem formulace metodil<y pro tvorbu efektivní
technolo gi e v střikov ac ích forem?
Co byste řekl o možné ýhodnosti předvrtóní ródiusů v rozích s přídavkem 0'2mm před
hrubováním kapes?
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zadávající firmu v současné chvíli nedostupné, ale které má firma získat v dohledné době. Ve své práci
autor věnoval také pozornost problematice předvýobní etapy ale třeba i otázkám organizace
výobního procesu u prototypové r4ýnoby, která však v daném případě nab1filá některých rysů qýroby
malosériové. Pozoruhodným byl oddíI porovnávající qýhodnost vy'jiskřování a frézování.

Text práce je koncipován přehledně a srozumitelně. Poněkud matoucí je však pojednání
o elektroerozivním obrábění v rámci kapitoly o frézování. Nepodstatným nedostatkem je občas
neplatný modus ponens například v argumentaci, proč je třeba věnovat separátní pozornost každé
činnosti při v1foobě formy. Ale i jiné argumentace a qfooky vůbec se řídí spíše intuitivním užíváním
jazyka než pravidly qfookové logiky. Při odhlédnutí od této kosmetické vady lze ovšem text shledat
jasným, výstižn1fon a stylizovaným na vyhovující úrovni.

Ekonomick1ýnn qýsledkem práce je finanční úspora při qfoobě navržené formy, která činí 26% pÍi
použití optimální strategie oproti strategii stávající. Náklady na práci programátora a na práci stroje
přitom odpovídají praxi' Autor dochází ke zjištění, že zqýšení podíIu práce v předqfoobní etapě -
konkrétně při tvorbě programu může u tohoto typu ýoby přinést ýznamné úspory. Práci je možno
dále využít jako výhodisko pro stanovení metodických zásad přo tvolbu efektivní technologie daného
typu vyrobků. Ty jsou ostatně naznačeny ve třetí kapitole.